
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   99 00 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  23/08 /2024  

                   N U M E R O   33 77 44    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   23/08 /2024  
 

 

OGGETTO: Lavori Pubblici - Riqualificazione degli immobili di Via Cornice dei due 
Golfi, nell'ambito della partecipazione al Bando Regionale di cui alla D.G.R. 567/2024 
- Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi art. 50 c. 1  
lett. b)del D.Lgs. 36/2023 dello Studio di fattibilità tecnico economica . CIG 
B2C9303BD1 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 567 del 06/06/2024 di approvazione di un Bando 
per la concessione di contributi agli enti locali fino ad un massimo di € 150.000, per la 
valorizzazione di beni immobili confiscati alla criminalità organizzata attraverso opere di 
ristrutturazione, riqualificazione e/o efficientamento energetico ; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 210 del 19 agosto 2024 con cui é stata 
richiesta alla Regione Liguria, Direzione Generale di Area di Sviluppo Economico – U.S.S. 
coordinamento amministrativo ed autorità contabile fondi strutturali, l’autorizzazione all’utilizzo 
della somma  introitata sul cap.710.5.1 acc.n.411R di € 52.228, a copertura della quota di 
cofinanziamento per la partecipazione al suddetto bando con interventi di riqualificazione degli 
immobili di Via Cornice dei Due Golfi trasferiti al Comune di Bordighera con Decreto del direttore 
dell’ANBSC n.53612 del 02.08.2023 ;  
 
VISTA la necessità e l’urgenza di assegnare un incarico professionale per la progettazione dei 
necessari interventi sugli immobili di Via Cornice dei due Golfi assegnati in uso gratuito ad 
associazioni del terzo settore per finalità di carattere sociale con Determinazione S.T. n.ro 17/7 del 
10.01.2024 ;   
  
ATTESO che l’importo dell’affidamento in oggetto risulta inferiore alle soglie di cui all’art. 50 
comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, il responsabile del progetto individuato nel Geom. Davide 
Maglio del servizio lavori pubblici, ha proceduto attraverso la piattaforma di e-procurement SINTEL 
di Aria s.p.a. ad invitare un professionista del settore a formulare un’offerta economica per la 
redazione di un progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo agli immobili indicati 
dall’amministrazione comunale  ;  



 
VISTA la proposta del responsabile del progetto con il Report della procedura affidamento n. 
188316856 del 14/08/2024, per l’aggiudicazione dell’incarico professionale di progettazione 
(escluso il rilievo dello stato di fatto dei fabbricati che sarà fornito dal comune )  all’Arch. Valeria 
Cottino, con studio a Torino (TO), Via Mercanti n.2, c.f. CTTVLR65A45L219A, p.Iva 05417400016, 
per l’importo ritenuto congruo di € 5.800,00 oltre ad € 232,00 per oneri previdenziali al 4% ed € 
1.327,04 per IVA al 22% per un importo totale di € 7.359,04 ; 

 
VISTA la nota e-mail dell’Ufficio Contratti in data 23.08.2024 con la quale viene comunicato l’esito 
positivo dei controlli effettuati nei confronti dell’arch. Valeria Cottino, previsti ai sensi degli artt. 94 e 
95 del D.lgs. n. 36/2023 ;  
 
PRESO atto che il suddetto professionista ha trasmesso il proprio c. vitae,  la dichiarazione di 
insussistenza di conflitto d’interessi, ed è stata acquisita la certificazione INARCASSA in atti prot. 
25805 del 23/08/2024;  
 
RITENUTO sussistere tutti i presupposti di opportunità, convenienza e di interesse pubblico, per 
affidare l’incarico in oggetto all’Arch. Valeria Cottino, con studio professionale a Torino (TO), Via 
Mercanti n. 2, c.f. CTTVLR65A45L219A, p.Iva 05417400016, per l’importo di € 5.800,00 oltre ad € 
232,00 per oneri previdenziali al 4% ed € 1.327,04 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 
7.359,04, giusta offerta in atti prot. 25192 del 14/08/2024, confermata su piattaforma Sintel – Aria 
Lombardia S.p.a.;  
  
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
VISTO il provvedimento di conferimento dell'incarico di Dirigente ad Interim del Settore Tecnico 
prot. 22343 del 01/08/2023;  
 

PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 

DATO ATTO che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 

 
DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ;  
 
DI AFFIDARE l'incarico professionale per la redazione dello Studio di fattibilità tecnico- economica 
di cui all’art.41 c.6 e art.6 all.I7 del D.Lgs.36/2023 relativo ad interventi di riqualificazione dei 
fabbricati del compendio di Via Cornice dei Due Golfi confiscato alla criminalità organizzata, all’ 
Arch. Valeria Cottino, con studio professionale a Torino (TO), Via Mercanti n. 2, c.f. 
CTTVLR65A45L219A, p.Iva 05417400016, per l’importo di € 5.800,00 oltre ad € 232,00 per oneri 
previdenziali al 4% ed € 1.327,04 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 7.359,04   ; 
 

DI PRECISARE che l’incarico in oggetto è volto ad acquisire tutta la documentazione necessaria  
per la partecipazione al bando regionale di cui alla D.G.R. 567/2024 e pertanto : 

• gli interventi proposti dovranno essere conformi alle clausole previste dal relativo 
disciplinare ; 

• gli elaborati di progetto dovranno pervenire in tempo utile all’invio della domanda di 
finanziamento alla Regione Liguria il cui termine ultimo è stabilito nel 30.09.2024 ;  

  
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 7.359,04 al capitolo n. 6130.19.1 imp. ……….. , 
secondo la seguente imputazione : 

 

Capitolo / articolo 6130.19.1   

Oggetto Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 

Immobili di Via Cornice dei Due Golfi 

Beneficiario  Arch. Valeria Cottino 



Sede legale Torino (TO), Via Mercanti n. 2 

c.f./Partita iva CTTVLR65A45L219A / 05417400016 

Importo € 7.359,04 

di cui iva € 1.327,04 

n. impegno 1952 

Cig B2C9303BD1 

Cup  

Anno di esigibilità 2024 

Cronoprogramma del pagamento Unica soluzione 

N. OPP – Gestionale LL.PP.  

 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

▪ Il fine che si intende perseguire è l’acquisizione dello Studio di Fattibilità tecnica ed 
economica degli interventi di riqualificazione degli immobili di Via Cornice dei Due Golfi, 
per la partecipazione al Bando regionale di cui alla D.G.R. 567/2024 ;  

▪ L’oggetto del contratto è l’incarico professionale per la redazione di due progetti di 
fattibilità tecnico economica per interventi conformi alle clausole del richiamato bando 
regionale, escluso il rilievo che verrà fornito dal comune ;  

▪ L’affidamento sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della determinazione di 
affidamento, come previsto dall’art. 4 c. 2 del vigente Regolamento Comunale dei 
Contratti; 

▪ Le clausole contrattuali sono le seguenti: 
a) Il rilievo dello stato di fatto dei fabbricati verrà fornito dal Comune ;  
b) I progetti dovranno pervenire completi di ogni loro elaborato  in  tempo utile per la loro 
verifica, approvazione da parte della Giunta Comunale e trasmissione alla Regione Liguria 
unitamente alla richiesta di partecipazione al bando la cui scadenza è il 30 settembre 2024 
; 
c) Il pagamento dell’onorario sarà effettuato in unica soluzione a seguito della consegna in 
tempo utile degli elaborati mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 
dall’affidatario, entro 30 giorni dall'emissione della relativa fattura, intestata al Comune di 
Bordighera.  
d) Non è richiesta alcuna cauzione, vista la natura dell’incarico e la sua entità; 
e) Il professionista dovrà esibire una polizza assicurativa a copertura dei danni provocati 
nell’esercizio dell’attività professionale, con un massimale di € 1.000.000,00  ;  
 

DI DARE ATTO che : 
- Il responsabile del progetto è il Geom. Davide Maglio del servizio Lavori Pubblici ; 
- Si provvede alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
- Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa entro l’esercizio 
2024. 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, R.U.P., Ufficio Contratti. 
      

 

F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO   
             Arch. Roberto Ravera  

                                                                                                                                 Firma autografa omessa  

                                                                                                                      ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

CIG: B2C9303BD1 

 

DM/ab 

         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 

Data …27/08/2024…                                                                        F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                                              Firma autografa omessa  

                                                                                                                                                  ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


